
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382 Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 138/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data da assinatura.
Convalidar os atos relativos à autorização de concessão de diárias e pas-
sagens aos servidores da Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária no ano de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 de 
dezembro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º da PORTARIA Nº 120/2021-GAB/
SEAP/PA;
CONSIDERANDO que os atos administrativos que apresentem vícios saná-
veis são passíveis de convalidação, desde que não importem em lesão ao 
interesse público nem prejuízo a terceiros, conforme preconiza o art. 68 da 
Lei Estadual nº 8.972, de 13 de janeiro de 2020;
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar atos praticados no processo 
de autorização de concessão de diárias e passagens no ano de 2022, com 
a ausência de assinatura da autoridade superior competente;
RESOLVE:
Art. 1º Ficam convalidados todos os atos praticados pelos servidores desta 
Secretaria relativos ao processo de autorização de empenho e pagamento 
de diárias e passagens dos processos contidos no Anexo I, que tenham 
apresentado, exclusivamente, vício de competência em sua expedição.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

ANEXO I – PORTARIA 138/2023-GAB/SEAP/PA

2022/843968 9663, 9664, 9665
2022/1042698 13914, 13911, 13913
2022/1128460 14194, 14195, 14196, 14482
2022/1264853 14076, 14078, 14081
2022/1385389 14595
2022/892507 13688
2022/912524 9786, 9658, 9653, 9651
2022/237034 2412
2022/240952 2413
2022/169468 2676, 2679, 2681
2022/87250 0629, 0631, 0632, 0633
2022/529479 4851
2022/565489 4599, 4600
2022/478018 3581, 3583, 3589, 3592
2022/590051 4436
2022/400242 2766
2022/391928 2812, 2813
2022/397796 2800
2022/373665 2606
2022/387135 2783, 2784, 2785, 2786
2022/462014 3552, 3557, 3561
2022/368210 2617
2022/356105 2618, 2620, 2621, 2622
2022/504164 4811
2022/386127 2761, 2763
2022/386518 2629, 3994
2022/384274 2596, 2594
2022/322635 2662, 2664
2022/436352 3546, 3550
2022/371135 3505, 3507, 3509, 3510
2022/455240 3534, 3537, 3541, 3532
2022/65572 2644
2022/234514 2103, 2100, 2101, 2102
2022/435342 3518, 3520, 3523, 3531
2022/342658 2603
2022/383572 2598, 2600, 2602, 4167, 4168
2022/351906 2579
2022/330491 2780, 2781, 2782
2022/334526 2467, 2468, 2469, 2471
2022/197459 2815, 2825
2022/231898 2411
2022/334788 2435
2022/315730 2699, 2701, 2702, 2703
2022/213122 2693, 2695, 2697
2022/205439 2408
2022/166392 2090, 2096, 2097, 2098
2022/200323 1730
2022/125207 2645, 2646, 2647, 2650, 2652, 2653, 2654, 2655, 2656, 2657, 2658, 2660, 2661, 2663

2022/224037 2085, 2086, 2087, 2088, 2089

2022/436643 3805
2022/1327544 15877
2022/1436823 15877
2022/1363799 15877
2022/409710 3985, 3986
2022/419475 3144, 3149, 3151, 3147
2022/278429 3392, 3393, 3394
2022/292928 3395, 3396, 3398
2022/423115 3182, 3176, 3178, 3184
2022/325245 3346, 3347, 3348, 3349
2022/418979 3161, 3164, 3165, 3168
2022/83362 3210, 3214, 3217, 3220
2022/433486 3195, 3197, 3198
2022/356954 3339, 3340
2022/296019 3153, 3156, 3159, 3158
2022/289001 3345, 3365, 3366
2022/292175 3317, 3307, 3309, 3313
2022/134491 3254, 3256, 3258
2022/146735 3278, 3281, 3282, 3284, 3285, 3289
2022/284779 3373, 3374
2022/323790 3354, 3355, 3356, 3357
2022/483244 4173, 4174, 4175
2022/279469 3369, 3370, 3372
2022/366325 3291, 3288, 3294
2022/308833 3397, 3399, 3400
2022/354014 3350, 3351, 3352, 3353

 
Protocolo: 931863

PORTARIA Nº 490/2023 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA 28 DE ABRIL DE 2023.

Nome: GEORGE PONTES CHAVES, Matrícula nº 5910839/3; Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 02/05/2023 a 31/05/2023 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 931857

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 
TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 19/04/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: HILDA MARA VITORIO DIAS
Matrícula: 57203761/1– AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 932111

CONTRATO
.

 
CONTRATO: 037/2023-SEAP

DISPENSA Nº 004/2023 – SEAP
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: Aquisição de cones para suprir a demanda desta Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará – SEAP/PA, com 
recursos advindos do Tesouro, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas neste instrumento contratual.
VALOR TOTAL: R$ 9.225,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101 03.421.1502.8283 
– Gerenciamento do Serviço Penitenciário. Natureza de despesa 339030 
Fonte: 0.1.500.0000.01 Plano Interno: 1050008283C.
DATA DA ASSINATURA: 27/04/2023
VIGÊNCIA: 27/04/2023 a 27/10/2023
CONTRATADO: D’PRIME COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 28.850.788/0001-44
ENDEREÇO: Rodovia Mario Covas,2164, Ananindeua-Pará
ORDENADOR: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS – Secretário de Estado de 
Administração Penitenciária, exercício.

Protocolo: 931895

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 195/2021/SEAP

TERMO ADITIVO: 4
Data da assinatura: 27/04/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Acréscimo e supressão no valor do contrato.
Justificativa: O valor do contrato será acrescido o montante R$ 117.367,36 
o correspondente a 22,15% do valor do contrato, e sofrerá supressão na 


